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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Лимфология, по мнению Ю.И. Бородина с соавторами

(Коненков В.И. и др., 2012) - интегративная медико-биологическая наука, которая

включает лимфангиологию, лимфоаденологию и интерстициологию (Коненков В.И. и

др., 2012). Однако еще и сегодня в лимфологии остаются или появляются вновь

дискуссионные вопросы, - это закономерное явление, связанное с быстрым развитием

медицины и биологии (Соколов В.В. и др., 2000; Сапин М.Р., 2004, 2007; Сапин и др.,

2000, 2008; Шведавченко А.И., 2006; Шведавченко А.И. и др., 2007, 2010; Гусейнов

Т.С. и др., 2009; Быков В.Л. 2011; Коненков В.И. и др., 2012).

До сих пор нет четкого объяснения причин разного количества лимфатических

узлов в различных регионах и около органов (Гусейнов Т.С. и др., 2009), данных о

сроках завершения адаптации лимфатических капилляров к действию неблагоприятных

факторов, об особенностях их реакции на различных тканевых и клеточных уровнях,

степени обратимости этих изменений и т.п. Решение спорных вопросов в области

изучения лимфатической системы дает хорошие результаты в клинической лимфологии.

Уже сейчас фундаментальные анатомо-физиологические исследования закономерностей

строения лимфатической системы способствуют успешному развитию

эндолимфотропного направления в лечении многих болезней (Беляков Н.А., 1998;

Бородин Ю.И., 1989, 2003; Коненков В.И. и др., 2005, 2012).

В связи с трудностью в работе с лимфатической системой большинство

исследователей работают на секционном материале, что позволило разработать

классические методы для внутритканевой визуализации лимфатической системы (Gerota

D. 1896; Золотухин А.С., 1930; Жданов Д.А., 1952; Ярославцев Б.М., 1961; Чумаков

В.Ю., 1997). Современная лимфология использует методы и прижизненной визуализации

(Митрофанов Н.А. и др., 1999; Коновалов В.К. и др., 2000, 2002; Сагдеев Р.З. и др., 2002;

Рутковский Е.А. и др., 2004; Автаева М.В. и др., 2005; Летягин А.Ю. (Коненков В.И. и

др., 2012), продолжают совершенствоваться методы математического анализа

(Спринджук М.В. и др., 2011).

Любые экспериментальные и клинические данные требуют секционного

подтверждения. Наиболее востребованной является животная модель - «кролик». Не

имея базовых параметров по нормальной морфологии и физиологии иммунной системы

кроликов, нельзя использовать их для моделирования и изучения механизма развития

болезней различной этиологии животных и человека (Марасулов А.А., 2011).

Новые методы трехмерной визуализации, такие, как магнито - резонансная

томография, дают возможность изучить данные об индивидуальных параметрах

величины лимфатических узлов, их форме, синтопии с артериями, венами, нервами,

протоками желез, лимфатическими коллекторами, стволами и протоками (Гедымин Л.Е.

и др., 2000; Гашев А.А. и др. 2001; Летягин А.Ю. и др., 2004; Автаева М.В. и др., 2005;

Боголепова И.Н. и др., 2009; Любарский М.С. и др., 2004; Franz R. и др., 2011; Летягин

А.Ю. и (Коненков В.И. и др., 2012).

Данная процедура также используется в ветеринарии, однако в анализируемой нами

литературе сведений об МРТ органов грудной полости, в том числе у кроликов, не

обнаружено (Casley-Smith J.R. и др., 1973; Попеско П., 1978; Silverman S. и др., 2004;

Карелин М.С., 2007; Franz R. et al., 2011).

Иммунопатологические изменения в бронхах и дыхательной паренхиме легких

строго коррелируют друг с другом. Это дает основание рассматривать легкие и их

лимфатические узлы совместно как орган местного иммунитета и говорить о синергизме

http://www.fesmu.ru/elib/search.aspx?author=%22%C3%E0%F8%E5%E2%20%C0.%C0.%22
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иммунологических реакций (Ариэль Б.М. и др., 2008; Косов А.И., 2008, Шойхет Я.Н. и

др., 2008).

Цель исследований: дать морфо - функциональную характеристику лимфатической

системы легких и их регионарных лимфатических узлов взрослого кролика в норме и

эксперименте.

Задачи исследований: 1. Изучить особенности топографии легких и некоторых

анатомических образований грудной полости взрослого кролика в норме.

2. Изучить особенности интраорганного лимфатического русла легких

(лимфатические сосуды, интраорганные лимфатические узлы и их синусы, свободные

альвеолярные макрофаги) взрослого кролика в норме.

3. Изучить особенности топографии экстраорганного лимфатического русла легких

(лимфатические сосуды, регионарные лимфатические узлы легких и трахеи) взрослого

кролика в норме.

4. Изучить локализацию мелкодисперсного порошкообразного индикатора при

аэрозольном введении в интра - и экстраорганном русле (интраорганных лимфатических

сосудах, интраорганных и экстраорганных лимфатических узлах и их синусах,

свободных альвеолярных макрофагах) легких взрослого кролика.

5. Сформулировать и обосновать прижизненную морфо - функциональную оценку

лимфатической системы легких и их регионарных лимфатических узлов при

аэрозольном введении мелкодисперсного порошкообразного индикатора у взрослого

кролика.

Научная новизна исследований. Впервые описан прижизненный лимфоток и его

закономерности в разных звеньях лимфатической системы легких и их регионарных

лимфатических узлов у взрослого кролика при аэрозольном введении мелкодисперсных

порошкообразных частиц.

При помощи МРТ дополнены и уточнены некоторые аспекты макротопографии

легких и их регионарных лимфатических узлов, анатомических образований грудной

полости взрослого кролика, что подтверждено комплексными морфологическими

исследованиями.

Уточнена и дополнена классификация регионарных лимфатических узлов легких

взрослого кролика. Впервые предложен и морфологически обоснован термин «группа

ЛУ».

Изучено и дополнено описание морфо-топографических особенностей

интраорганных лимфатических узлов и лимфатических сосудов легких взрослого

кролика.

Впервые описано явление сочетанного эндоцитоза мелкодисперсных

порошкообразных частиц и универсальной массы ТМК в легких взрослого кролика и

ограниченного посмертного эндоцитоза синей массы Герота.

Впервые предложены и испытаны «Способ визуализации лимфатических узлов и

некоторых анатомических образований грудной полости при проведении МРТ у

взрослого кролика», «Устройство для введения порошкообразных препаратов в

дыхательную систему мелких животных» (патент № 2344788 РФ, 2009), «Пинцет со

съемными насадками для работы с лимфатической системой и мягкой тканью» (патент

23884212 РФ, 2010), «Способ целостной фиксации комплекса органов у мелких

животных с сохранением топографии и последующими комплексными

морфологическими исследованиями» (патент № 2425643 РФ, 2011), «Универсальная

масса ТМК (масса Ткаченко – Малофеева - Коновалова)» (патент № 2423702 РФ, 2011).

http://www.fesmu.ru/elib/search.aspx?author=%22%C0%F0%E8%FD%EB%FC%20%C1.%CC.%22
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Теоретическая и практическая ценность работы. Полученные данные по

закономерностям течения лимфотока могут быть использованы для диагностических,

лечебных и профилактических мероприятий при заболеваниях легких и их

лимфатической системы у животных.

Разработанная модель изучения прижизненного лимфотока может быть

использована (с известной долей интерпретации) при организации учебного процесса,

научно – исследовательской работы по анатомии, физиологии, патологической

физиологии, судебной экспертизе в ВУЗах биологического профиля.

Разработанные подходы при проведении МРТ у животных позволяют более

качественно проводить научно – диагностические исследования.

Данные о сочетанном эндоцитозе позволят решать вопросы судебной медицины в

области определения обстоятельств смерти.

Данные об ограниченном посмертном эндоцитозе могут быть основой в качестве

разработки для таргентной технологии.

Основные положения, выносимые на защиту. 1. Наиболее распространенный

вариант строения лимфатической системы легких взрослого кролика представлен

корневыми лимфокапиллярами – лимфопосткапиллярами – лимфатическими сосудами –

интраорганными лимфатическими узлами - свободными легочными макрофагами -

регионарными лимфатическими узлами легких - эфферентными и афферентными

лимфатическими сосудами. В некоторых случаях могут отсутствовать интраорганные

лимфатические узлы или лимфатические сосуды (с клапанами).

2. Лимфоток частиц мелкодисперсного порошкообразного индикатора в разных

звеньях лимфатической системы легких и их регионарных лимфатических узлах не

одинаков. Движение индикатора в лимфатических сосудах и узлах имеет четкую

периодичность: накопление – движение – стабилизация – движение.

3. Проведение прижизненной морфо - функциональной оценки лимфатической

системы легких и их регионарных лимфатических узлов при аэрозольном введении

мелкодисперсного порошкообразного индикатора у взрослого кролика должно включать:

временной промежуток от начала ингаляции до эвтаназии (от 1 ч до 1 мес.); определение

топографии элементов лимфатической системы легких; диаметра лимфатических

сосудов и синусов, (мм); размера частиц индикатора (мм) и их положение (единичное

или групповое); степень осаждения (концентрация) индикатора на стенках

лимфатических сосудов, синусов и в паренхиме легких (%); общую степень наполнения

лимфатических сосудов и синусов (выражается в единицах от 1-3); исследование

локализации частиц индикатора в лимфатических синусах (ч); определение

прижизненного фагоцитоза.

Реализация результатов исследований. Материалы исследований используются в

научных, учебных и практических целях на кафедрах Института ветеринарной медицины

и биотехнологии ФГБОУ ВПО ОмГАУ им. Столыпина; на курсе военно - полевой

терапии лечебного, педиатрического, медико-профилактического и стоматологического

факультетов ГБОУ ВПО Алтайского ГМУ; на кафедре лучевой диагностики лечебного и

педиатрического факультетах ГБОУ ВПО Алтайского ГМУ; на кафедре судебной

медицины с основами права на лечебном и педиатрическом факультетах ГБОУ ВПО

Алтайского ГМУ; на кафедре зоологии и физиологии биологического факультета

ФГБОУ ВПО Алтайский ГУ; в Барнаульском Гуманитарном колледже; в КГБУ

«Алтайская краевая ветеринарная лаборатория»; в КГБУ «Управление ветеринарии по г.

Барнаулу»; в КГБУЗ «Диагностический центр Алтайского края»; в ФКУЗ «МЧС МВД

России по Алтайскому краю»; в КГУЗ «Алтайское краевое бюро судебно – медицинской
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экспертизы»; в ГУ МВД России по Алтайскому краю «Зональный центр кинологической

службы»; в ветеринарной клинике «Доктор Латкин»; на кафедре инфекционных,

инвазионных и незаразных болезней ФГБОУ ВПО «Горно – Алтайский ГУ»; на кафедре

анатомии, патологической анатомии и хирургии Института прикладной биотехнологии и

ветеринарной медицины ФГБОУ ВПО Красноярского ГАУ; на кафедре морфологии и

физиологии Мордовского ГУ им. Н.П. Огарева.

Апробация работы. Материалы диссертации представлены на 19 конференциях, в

том числе: Междунар. науч. – практич. конф. «Актуальные проблемы сравнительной

морфологии», посвященная памяти Юдичева Ю.Ф. (к 80-летию рождения) (Омск, 2011);

Х междунар. конф. «Фундаментальные проблемы лимфологии и клеточной биологии»,

посвященная 20-летию НИИ клинической и экспериментальной лимфологии Сибирского

отделения РАМН, (Новосибирск, 2011); Инновационный конвент «Кузбасс: образование,

наука, инновации», (Кемерово, 2012); Науч. конф. ГБОУ ВПО АГМУ Минздрава России,

посвящённая Дню Российской науки (Барнаул, 2013, 2014).

Патенты. «Устройство для введения порошковых препаратов в дыхательную

систему мелким животным», № 2344788 РФ (2009). «Пинцет для работы с мягкими

тканями», № 23884212 РФ (2010). «Способ приготовления цветной массы для наливки

сосудистой системы при анатомических исследованиях», № 2423702 РФ (2011). «Способ

целостной фиксации комплекса органов у мелких животных с сохранением топографии и

последующими комплексными морфологическими исследованиями», № 2425643 РФ

(2011).

Выставка научных достижений ученых Алтайского ГАУ (Барнаул, 2008);

Межрегиональный инновационный форум «Ярмарка инноваций. Алтайский край 2013»

(Барнаул, 2013), получен диплом третьей степени.

Конкурсная презентация на заседании Совета по присуждению гранта главы

администрации города Барнаула для поддержки проектов общегородского значения в

области науки для молодежи (Барнаул, 2005), получен грант. Кроме того, были

представлены 19 конкурсных заявок на участие в конкурсах и грантах.

Отчеты по НИР кафедр патанатомии и биологии; анатомии, гистологии ФВМ

Алтайского ГАУ (2005-2010 г.г.).

Радиоинтервью для передачи «Утро», Российского радио (Барнаул, 2005); интервью

для газеты «Комсомольская правда» (Барнаул, 2006).

Личное участие автора в получении научных результатов. Основу


[…]


лимфатические сосуды у взрослого кролика сопровождают практически каждый элемент

анатомического образования легких, ветвясь между клеточными элементами и повторяя

их изгибы.

Интраорганные лимфатические узлы в легких взрослого кролика располагаются

парабронхиально, параартериально, паравенозно, а также парабронхо-артериально и

парабронхо-венозно, имеют разнообразную форму и размеры (от 0,02 до 0,06 мм). В

механизме лимфотока они играют роль «губки», которая сохраняет индикатор на

протяжении до 1 мес.

Свободные альвеолярные макрофаги (от 0,0006 до более 0,002 мм) в паренхиме

располагаются в парабронхиальном, парабронхо-артериальном и парабронхо-венозном

пространстве.

3. В понятие «группа лимфатических узлов» входят: собственно лимфатический

узел - центральный (наиболее крупный лимфатический узел), периферические

лимфатические узлы (краниальный(е) и (или) каудальный(е) (меньшего размера)) и

лимфатические узлы на афферентных и эфферентных лимфатических сосудах; крупные

лимфатические сосуды с веточками, соединяющие таким образом лимфатические узлы и

лимфатические сосуды легких в единую группу.

4. Экстраорганное лимфатическое русло легких взрослого кролика представлено:

группой правых и левых трахеобронхиальных лимфатических узлов; группой

краниальных средостенных лимфатических узлов, которая включает группу трахеальных

вентральных и дорсальных; группу правых и левых бронхиальных вентральных; группу

правых и левых бронхиальных дорсальных; группу бифуркационных лимфатических

узлов.

Экстраорганные лимфатические сосуды легких взрослого кролика идут по правой и

левой вентро -, дорсо - латеральной поверхностям трахеи, являясь афферентными и

эфферентными сосудами для регионарных лимфатических узлов легких.

5. Общие особенности лимфотока мелкодисперсных частиц порошкообразного

индикатора при аэрозольном введении в легких и их регионарных лимфатических узлах

взрослого кролика заключаются в том, что четко выражена периодичность движения:

накопление индикатора – его движение – стабилизация – движение.

Через один час после ингаляции индикатор проникает в мелкие лимфатические

сосуды паренхимы легких взрослого кролика в средней и высокой концентрации. Часть

индикатора осаждается в паренхиме с дальнейшим фагоцитозом, часть по лимфотоку

следует в синусы интраорганных лимфатических узлов (где процесс накопления

продолжается), другая - по эфферентным сосудам движется в регионарные

лимфатические узлы, осаждаясь там в синусах.

Через один мес. после введения индикатора регистрируются (единичные или группы

частиц) в низкой концентрации в паренхиме, на слизистой и между клеточными

элементами бронхов, кровеносных сосудов разных калибров, в фагоцитирующих

свободных альвеолярных макрофагах и в регионарных лимфатических узлах легких.
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6. Минимальные единичные частицы индикатора локализуются в правой

добавочной доле, а максимально крупные - в правой краниальной. Наиболее малые

группы индикатора - в правой добавочной и левой краниальной, а максимально крупные

- в правой средней и правой каудальной.

7. Особенности локализации индикатора в правом легком взрослого кролика таковы:

правая краниальная доля - лимфоток плавный от центра к периферии, и наоборот.

Периоды продолжительностью 12 ч четко сменяют друг друга. Максимальную

концентрацию индикатора регистрировали в 0-6 ч и 25-36 ч, максимальную

распространенность индикатора по всей доли - 37-48 ч после ингаляции.

Правая средняя доля: 0-6 ч - максимальное распространение по всей доле;

перемещение индикатора происходит в течение больших (по 24 ч) периодов:

стабилизация – движение к центру, а к 1 мес. – вновь к периферии.

Правая каудальная доля: максимальное распространение индикатора в период 0-12

ч; движение от периферии к центру четко сменяет друг друга и составляет 12 ч; с 37 ч до

1 мес. движение индикатора равномерное к центру доли.

Правая добавочная доля: 0-12 ч – максимальное наполнение; 13-24 ч, 25-36 ч -

волнообразное движение по доли; 1 мес. – распространение по всей доле.

8. Особенности локализации индикатора в левом легком взрослого кролика

следующие: левая краниальная доля – первые 12 ч максимальное распространение; 12-24

ч – стабилизация при движении в центр, с последующей четкой сменой периодов (через

каждые 12 ч) движения от периферии к центру; 1 мес. - распространение по всей доле.

Левая каудальная доля: 0-12 ч - первоначальное накопление; 12 - 24 ч стабилизация

при движении в центр, с последующим максимальным распространением индикатора по

всей доле и четкой сменой периодов движения к периферии и наоборот, которые длятся

12 ч.

9. Механизм общего лимфотока в трахеобронхиальных (правых и левых),

средостенных и межреберных лимфатических узлах взрослого кролика следующий:

краевой синус - промежуточные корковые и промежуточные мозговые синусы -

воротный синус. Принадлежность межреберных лимфатических узлов к лимфатической

системе легких взрослого кролика подтверждает факт, что в синусах этих узлов был

зарегистрирован индикатор.

10. Особенности локализации индикатора в регионарных лимфатических узлах

легких взрослого кролика заключаются в том, что в группе правых трахеобронхиальных

лимфатических узлов период 0 - 6 ч – время проникновения в синусы; 12 - 36 ч -

распространение в центр узла; 37 – 72 ч движения к периферии; 1 мес. - к центру узла.

Группа левых трахеобронхиальных лимфатических узлов: 0-6 ч - заполнение

крупных синусов; 6-12 ч - максимальное распространение вглубь органа; 24 – 36 ч –

стабилизация; 37-48 ч - второе максимальное наполнение синусов разных диаметров; 1

мес. - низкая концентрация индикатора.

Группа краниальных средостенных лимфатических узлов: 0-12 ч – накопление с

продвижением в глубь узла; максимальное накопление к 24 ч и к 1 мес. - низкая

концентрация.

11. В легких взрослого кролика сочетается процесс одновременного прижизненного

фагоцитоза частиц индикатора (в течении минимум 1 мес.) и посмертного эндоцитоза

твердых частиц и жидкости (до 1 ч после смерти животного).
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12. Прижизненная морфо - функциональная оценка лимфатической системы легких

и их регионарных лимфатических узлов при введении индикатора у взрослого кролика

проводится по следующим критериям: временной промежуток от начала ингаляции до

эвтаназии (от 1 ч до 1 мес.); топография элементов лимфатической системы легких;

диаметр лимфатических сосудов и синусов, (мм); размер частиц индикатора (мм) и их

положение (единичное или групповое); степень осаждения (концентрация) индикатора

на стенках лимфатических сосудов, синусов и в паренхиме легких (%); общая степень

наполнения лимфатических сосудов и синусов (выражается в единицах от 1-3); период

движения частиц в лимфатических сосудах, синусов (ч); наличие прижизненного

фагоцитоза.

ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1.Использовать «Прижизненную морфо – функциональную оценку лимфатической

системы легких и их регионарных ЛУ у взрослых кроликов» в отраслях биологического

направления для разработки новых методов диагностики, лечения и профилактики

заболеваний дыхательной, лимфатической систем.

2.Рекомендовать использовать данные по особенностям прижизненного лимфотока

в легких и их регионарных лимфатических узлах у взрослого кролика для разработки

новых методов диагностики, лечения и профилактики заболеваний лимфатической

системы.

3. Разработанные способы и оборудование «Кроватка для проведения МРТ у мелких

животных», «Морфологический набор Малофеева», «Пинцет со съемными насадками

для работы с лимфатической системой и мягкими тканями», «Способ визуализации

лимфатических узлов и некоторых анатомических образований грудной полости по

результатам МРТ взрослого кролика», «Способ целостной фиксации комплекса органов

у мелких животных с сохранением топографии и последующими комплексными

морфологическими исследованиями», «Устройство для введения порошкообразных

препаратов в дыхательную систему мелких животных», «Способ лимфо - бронхо - ангио

– поликолорирования легких и их регионарных ЛУ взрослого кролика универсальной

массой ТМК (массой Ткаченко - Малофеева – Коновалова)» будут полезны для новых

методов диагностики, лечения и профилактики заболеваний дыхательной,

лимфатической систем.

4.Явление «Эндоцитоза Малофеева – Коновалова» может быть использовано в

судебной медицины для установления причин и обстоятельств смерти.

5. Явление ограниченного посмертного эндоцитоза синей массой Герота может быть

востребовано в таргетной технологии.
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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

Бр. Бронх(и)
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ГЛБр. Главный левый бронх

КС
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ПС
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ЧИ
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 Мелкодисперсные порошкообразные частицы

индикатора
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