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официального оппонента, доктора биологических наук, профес­
сора Шантыз Алия Юсуфовича на диссертационную работу Тка­
ченко Лии Викторовны на тему: «Морфо-функциональная харак­
теристика лимфатической системы легких и регионарных лимфа­
тических узлов кроликов в норме и эксперименте», представлен­
ную в диссертационный совет Д220.062.02 при ФГБОУ ВПО
«Ставропольский государственный аграрный университет» на
соискание ученой степени доктора биологических наук по специ­
альности 06.02.01 - диагностика болезней и терапия животных,
патология, онкология и морфология животных.

1. Актуальность избранной темы

Знание механизмов образования лимфы, путей ее оттока, топографии

находящихся на ее пути лимфатических узлов имеет большое значение в

связи с потребностями клинической ветеринарии, в первую очередь онколо­

гии и хирургии.

Сегодня в Российской Федерации и за рубежом проводятся активные ис­

следования в лимфологии. Появилось множество концепций ведущих ученых

разных стран об устройстве и функциональных отправлениях лимфатической

системы, однако из за сложной структурно-функциональной организации и

её кооперации с другими частями в лимфологии остаются, а чаще всего по-

являются новые дискуссионные вопросы, которые большей частью связаны с

быстрым развитием и внедрением в медицину и биологию новых методов и

методик исследования.

Новый метод трехмерной визуализации, как магнито-резонансная то­

мография, использованная соискателем при исследовании органов грудной

полости кроликов, дает возможность глубже изучить данные об индивиду­

альных параметрах величины лимфатических узлов, их форме, синтопии с

артериями, венами, нервами, протоками желез, лимфатическими коллектора­

ми, стволами и протоками.
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Лимфатическая система, как правило, вовлекается в различные пато­

логические процессы в органах и тканях, что проявляется в виде тех или

иных изменений, как в лимфатических сосудах, так и в лимфатических уз­

лах. Такие изменения обычно возникают на ранних стадиях заболевания

животного. Важно отметить, что весьма часто в лимфатических узлах обна­

руживаются наиболее характерные и специфические для того или иного за­

болевания изменения, а при некоторых формах течения патологических

процессов изменения нередко локализуются преимущественно в лимфати­

ческих узлах (туберкулез, сибирская язва, эпизоотический лимфангоит, лей­

коз и др.) Зная схему лимфообращения и части организма, обслуживаемые

теми или иными лимфатическими узлами, можно во многих случаях соста­

вить представление о степени распространения патологического процесса в

организме.

Однако некоторые вопросы строения лимфатической системы остают­

ся без должного внимания. Это в первую очередь относится к такому прак­

тически важному звену лимфопроводящих путей, каким являются регио­

нарные группы лимфатических узлов и соединяющие их лимфатические со­

суды.

Весьма разноречивые данные приводятся в руководствах и учебниках

разных авторов по вопросам топографии, количества, формы, размерам

многих лимфатических узлов, а так же их взаимоотношения с полостями,

кровеносными сосудами, органами и фасциями.

Таким образом, знание анатомического состава лимфатической системы,

особенностей строения и функционирования структурных элементов указан­

ной системы имеет большое научное и практическое значение и весьма акту­

альная проблема.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекоменда­

ций, сформулированных в диссертации

На основе анализа литературы по рассматриваемой проблеме диссертант

определил цель предстоящего исследования. Достижение цели представилось

возможным вследствие решения пяти задач, которые адекватны поставлен­

ной цели. Четкая формулировка задач, правильные методические и методо­

логические подходы при их решении дают представление об объеме наме­

ченных и проведенных экспериментальных исследований. Научные положе­

ния, выводы и рекомендации по практическому применению результатов ис­

следования, сформулированные и представленные в диссертационной работе,

обоснованы фактическим материалом, который включает в себя достаточное

количество наблюдений и исследований на кроликах, проведенных на базе

кафедры анатомии и гистологии, лучевой диагностики и курса военно-

полевой терапии двух вузов: «Алтайский ГАУ» и «Алтайский ГМУ», а также

отделения магнито-резонансной томографии диагностического центра Ал­

тайского края и центральной лаборатории Алтайского шинного комбината.

3. Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций

Разрабатываемые Ткаченко JI. В. научные положения, сформулирован­

ные и представленные в диссертации, выводы и рекомендации, вытекают из

результатов исследований, проведенных в соответствии с целью и задачами.

Достоверность полученных результатов обеспечивается достаточным

количеством объектов в эксперименте (56 самцов и самок кроликов в возрас-

те 0,6-1 год), а также правильным методологическим подходом, заключаю­

щимся в выборе комплекса адекватных методов исследования. Представлен­

ные в диссертационной работе фотографии, рисунки и таблицы подтвержда­

ют достоверность выполненных автором исследований.

Соискателем в сериях экспериментов и на основании комплекса морфо­

физиологических исследовании прослежен прижизненный лимфоток и его

закономерности в разных звеньях лимфатической системы легких и их ре­

гионарных лимфатических узлов у взрослого кролика при аэрозольном вве­

дении мелкодисперсных порошкообразных частиц. Применение магнито­

резонансной томографии позволило автору дополнить и уточнить многие ас­

пекты макротопографии некоторых органов грудной полости и их регионар­

ных лимфатических узлов, выявить сочетанный эндоцитоз мелкодисперсных

порошкообразных частиц в легких кролика, что подтверждено комплексны­

ми морфологическими исследованиями.

Данные, представленные в диссертации, используются при составлении

учебных и справочных пособий, чтении лекций и проведении занятий по гис­

тологии, нормальной и патологической анатомии, клинической диагностике

и терапии болезней животных в высших учебных заведениях и НИИ ветери­

нарного профиля. ̂Рекомендуется использовать данные по особенностям

прижизненного лимфотока в легких кролика для разработки новых методов

диагностики, лечения и профилактики заболеваний лимфатической системы.

4. Соответствие диссертации, автореферата и публикаций критериям

«Положения о порядке присуждения ученых степеней»

Автореферат, изложенный на двух условно печатных листах, содержит

основные разделы диссертации и раскрывает ее научные положения. Выводы

и практические предложения в автореферате и диссертации идентичны. Дис­

сертация и автореферат соответствуют критериям «Положения о порядке

присуждения ученых степеней».

По теме диссертационного исследования опубликовано 32 работы, в ко­

торых в полном объеме отражено его содержание, в том числе 14 статей, из-

данных в периодической печати из перечня рецензируемых научных журна­

лов и изданий, рекомендованных для публикации основных научных резуль­

татов диссертации на соискание ученой степени, 2 монографии и 4 патента.

Имеются совместные публикации, на что дано письменное разрешение соав­

тора.

В опубликованных материалах отражены результаты всех основных

этапов работы. В научных статьях представлены сведения по различным во­

просам, соответствующим теме диссертационного исследования.

5. Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы

Ткаченко Л. В. организовано и проведено диссертационное исследова­

ние, самостоятельно сделан глубокий анализ состояния данного вопроса, по­

ставлены цель и задачи научного исследования, обоснован выбор материалов

и методов, проведен анализ экспериментальных данных, сформулированы

основные положения и выводы. На всех этапах проведения эксперимента ав­

тор принимала непосредственное участие. Диссертационная работа написана

и оформлена лично автором, опубликованные результаты подтверждают ее

существенный вклад в решение поставленных научных задач.

Репрезентативность полученных материалов не вызывает сомнений.

Цифровой материал сведен в таблицы и проанализирован. Все это позволило

сделать обоснованные выводы и заключения, вытекающие из полученных

данных.

6. Оценка содержание диссертации, ее завершенность

Диссертация написана по традиционной схеме, изложена на 292 страни­

цах компьютерного текста. Состоит из разделов: введение, обзор литературы,

собственные исследования, обсуждение результатов исследования, выводы,

практические предложения, список использованной литературы (319 источ­

ников, в том числе 42 иностранных автора), список иллюстративного мате­

риала, приложение.

Диссертация оформлена в соответствии с действующими требованиями,

иллюстрирована 32 таблицами и 59 рисунками отражающими основное со-
»

держание выполненных исследований и облегчающими восприятие материа­

ла.

Автором в разделе «Введение» убедительно обоснована актуальность

темы, определен предмет исследования, сформирована цель, задачи исследо­

вания, новизна, теоретическая и практическая значимость работы. На осно­

вании этого логически вытекают научные положения, выносимые на защиту.

В главе «Обзор литературы» обобщены результаты изучения научных

работ по проблеме. Судя по тексту главы, диссертант достаточно глубоко

изучил специальную литературу по рассматриваемой проблеме. На основа­

нии анализа литературы автор дает обоснование необходимости проведе­

ния серии экспериментов на животных, в частности кроликах.

Знакомство с обзором литературы показывает, что автор умеет не только

критически мыслить, но и делает правильные выводы и заключения, ставит

актуальные вопросы и ищет пути их решения.

В разделе «Собственные исследования» в подразделе 2.1. «Материалы и

методы» определен объект, этапы и методы исследования, каждый из кото­

рых адекватен задачам исследования и в целом обеспечившие получение но­

вых и оригинальных данных. В этом разделе подробно изложена схема экс­

перимента, способы целостной фиксации комплекса органов, визуализации и

оценки морфофункционального состояния лимфатической системы, устрой­

ство приборов для морфологических исследований, рецептура масс для лим-

фо-бронхо-ангио-поликолорирования легких и их регионарных лимфатиче­

ских узлов, методы визуализации частиц индикаторов в лимфатической сис­

теме легких.

В разделе «Результаты собственных исследований» в подразделе 3.1.

диссертант приводит данные по особенностям топографии некоторых анато­

мических образований грудной полости кролика (трахея, левый и правый

главные бронхи, левый и правый корень и ворота легких, легкие) по резуль­

татам морфологических исследований и показателям магнито-резонансной

томографии. Следует отметить доказательность показателей, подтвержден-

ных хорошими иллюстрациями, схемами, рисунками, фотографиями.

В подразделе 3.1.1. описываются особенности топографии лимфатиче­

ской системы легких кролика (интра- и экстраорганное русло, регионарные

лимфатические узлы, свободные альвеолярные макрофаги, эпителио-

ассоциированная лимфоидная ткань легких) в норме. Даются морфологиче­

ские варианты, классификация, морфометрия регионарных лимфатических

сосудов и узлов, схемы, таблицы, рисунки.

В подразделе 3.1.3. приводятся результаты исследования по морфо­

функциональной оценке лимфатической системы легких и регионарных

лимфатических узлов в эксперименте, критерии морфофункциональной

оценки локализации мелкодисперсных порошкообразных частиц индикатора

в бронхах, паренхиме, лимфатических сосудах, синусах, различных групп

лимфатических узлов и кровеносных сосудах легких при аэрозольном введе­

нии. Дается обоснование закономерностей лимфотока (хронология движения

частиц) в легких и регионарных лимфатических узлах при аэрозольном вве­

дении индикатора.

В подразделе 3.1.4. даются критерии прижизненной морфофункцио­

нальной оценки лимфатической системы легких кролика при аэрозольном

введении индикатсцэа.

Последняя глава посвящена обсуждению результатов исследований. В

ней автор на основании сопоставления с данными литературы, дает объясне­

ние полученным результатам собственных исследований.

В заключение соискатель приводит 12 выводов и 5 практическсх пред­

ложений. Выводы диссертационной работы вытекают из результатов прове­

денных исследований, в достаточной степени аргументированы и убедитель­

ны. Практические предложения актуальны, отражают основные положения

диссертационной работы и носят в основном конкретный характер.

Далее приводится список сокращений и условных обозначений, списки

иллюстративного материала (перечень таблиц и рисунков с указанием стра­

ниц), в конце диссертации имеются дополнения к разделу «Апробация рабо-

ты» в виде приложении (копии дипломов, патентов, актов внедрения в учеб­

ный процесс и в производство).

Результаты исследований, изложенные в диссертационной работе,

обобщены и наглядно представлены в таблицах, подтверждены макро- и

микрофотографиями, что позволяет легко воспринимать информацию.

Замечания, предложения и вопросы по диссертации.

В целом диссертационная работа Ткаченко JI. В. написана понятным

языком и читается легко, но имеются орфографические ошибки и неудачные

выражения (стр. 39 второй и четвертый абзацы, стр. 202 пятый абзац, стр. 217

первый абзац), вместе с тем, имеются замечания и предложения.

1. В разделе «Обзор литературы» в подразделе 1.1. приводимые литера­

турные данные не раскрывают названия подраздела.

2. В библиографии приводится более 15 учебников и учебных пособий,

в которых для докторской диссертации, наверное, нет большой необ­

ходимости.

3. При изучении некоторых структур органов приводятся данные более

17 авторов (стр. 13-15), хотя желательно использовать результаты ис­

следований последних лет.

4. Раздел «Собственные исследования» нет необходимости начинать с

того кто его консультировал, для этого есть специальное место в дру­

гих разделах диссертации.

5. Подраздел 2.1. «Материалы и методы исследования» слишком объ­

емный — занимает 35 страниц диссертационной работы. Есть необхо­

димость сокращения описания общепринятых методик и всего под­

раздела в целом.

Указанное не меняет сущности работы и не имеет принципиальный ха­

рактер, однако в ходе детального ознакомления с работой возникли во­

просы, на которые хотелось бы получить разъяснение соискателя:

1. У разных видов животных в различных регионах тела имеются постоян-

ные и непостоянные лимфатические узлы. Как вы считаете, отчего это за­

висит и к какой функциональной погрешности это приводит?

2. В каком возрасте у кролика завершается процесс дефинитивного

структурно-функционального становления лимфатической системы

легких и их регионарных лимфоузлов?

3. Чем отличаются лимфатический коллектор и обозначенная в вашей

классификации «Группа лимфатические узлы»?

4. Дайте пояснение о функции лимфовенозного анастомоза.

5. Какие экстравазальные и интравазальные факторы прижизненного

лимфотока вы считаете основными?

6. Есть ли необходимость введения в классификацию лимфатических

сосудов новой единицы - лимфатический посткапилляр? Обоснуйте

свой ответ.

Диссертация Ткаченко Лии Викторовны на тему «Морфо­

функциональная характеристика лимфатической системы легких и регионар­

ных лимфатических узлов кроликов в норме и эксперименте» представляет

собой завершенную научно-квалификационную работу, в которой на основа­

нии исследований содержится решение задачи, имеющей существенное зна­

чение для биологии и ветеринарии, выполнена на актуальную тему лично ав­

тором на достаточном для обобщения и выводов материале с использованием

адекватных методов исследования. Полученные результаты имеют теорети­

ческое и практическое значение. По содержанию диссертация соответствует

специальности 06.02.01 - Диагностика болезней и терапия животных, патоло­

гия, онкология и морфология животных и отвечает требованиям п. 9 «Поло­

жения о присуждении ученых степеней», а ее автор Ткаченко Лия Викторов­

на заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по

специальности 06.02.01 — диагностика болезней и терапия животных, патоло­

гия, онкология и морфология животных.

Официальный оппонент:
Шантыз Алий Юсуфович, доктор биологических
наук, профессор, профессор кафедры анатомии,
ветеринарного акушерства и хирургии ФГБОУ ВПО
«Кубанский государственный аграрный университет»,
350044, г. Краснодар, ул. Калинина, 13
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